
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  1207          DEL  30/10/2015 

OGGETTO:  ACQUISIZIONE IN SERVICE DI UN SISTEMA DIAGNOSTICO PER IL 
PRELIEVO E L' ALLESTIMENTO DI PREPARATI DI CITOLOGIA IN STRATO SOTTILE 
PER LO SCREENING CERVICO VAGINALE E RELATIVI CONSUMABILI - 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA EX ART 125 DEL DLGS 163/2006

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA  PROPONENTE  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  E  AMMINISTRAZIONE 
PATRIMONIALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 30/10/2015 Al 14/11/2015

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione





SU proposta del Servizio Provveditorato e Amministrazione Patrimoniale;

PREMESSO CHE: - con deliberazione 983 del 14/10/2009 si è aggiudicata la procedura aperta per 

la  fornitura  in  service  di  un  sistema integrato  per  colorazione e montaggio  di 

vetrini di istologia alla ditta Hs Hospital Service; 

  -  alla  scadenza  di  tale  appalto,  si  è  provveduto  con  deliberazione  1453  del 

05/12/2014  ad  affidare  alla  medesima  Hs  Hospital,  il  nolo  della  sola 

apparecchiatura  fino  al  mese  di  maggio  2015,  avendo  in  stock  la  farmacia 

ospedaliera un numero di  kit  di consumabili  sufficiente  a coprire  il  fabbisogno 

stimato per tale periodo,  con l’intesa che fosse fornita allo scrivente Servizio in 

breve tempo la necessaria progettazione per l’espletamento di nuova procedura 

di gara, da aggiudicarsi entro tale termine; 

- Il contratto di nolo è però scaduto senza che sia stato possibile bandire nuova 

gara, non essendosi ricevuto alcun progetto;  pertanto, il Provveditorato, mentre 

sollecitava la progettazione della gara,  inviava contestualmente nota protocollo 

23348 del 29/05/2015 alla Ditta affidataria del contratto in scadenza per il ritiro 

dell’apparecchiatura;

-  Sono  seguite  varie  comunicazioni  interne  con  il  Servizio  Screening  inerenti 

l’elaborazione  del  nuovo  capitolato;  dalla  Farmacia  Ospedaliera  è  pervenuto 

infine in data 02/07/2015 con protocollo  NP/2015/4410,  un Capitolato  Tecnico 

abbastanza dettagliato, per l’acquisizione del “sistema diagnostico in service per  

il prelievo e l’allestimento di preparati di citologia in strato sottile per lo screening  

cervico vaginale aziendale comprendente le apparecchiature fornite in locazione  

e relativi accessori, il materiale di consumo, dispositivi medici, diagnostici e non,  

se necessari  e di quant’altro necessario al miglior funzionamento del sistema”; 

tale capitolato è risultato sostanzialmente utilizzabile, pur se risultavano ancora 

necessarie alcune modifiche ed integrazioni; queste ultime sono state concordate 

e  recepite  in  un’ultima  bozza,  come  da  nota  prot.  5380  del  14/07/2015  del 

Provveditorato alla Farmacia Ospedaliera; nella stessa comunicazione si è inoltre 

richiesto se fosse confermata la necessità  di attivare un service per il  periodo 

agosto  –  novembre,  tempo  necessario  per  l’espletamento  della  procedura  di 

gara, a cui si è avuta risposta di conferma;

- conclusa quindi la progettazione da parte della Farmacia Ospedaliera come da 

capitolato definitivo che si allega al presente provvedimento, ed accertatosi che i 



costi previsti erano sensibilmente superiori a quelli precedenti, a causa del fatto 

che  il  progetto  prevedeva  nuove  apparecchiature  di  diversa  tecnologia,  più 

costosa, opportune ma non indispensabili per l’effettuazione dello Screening; per 

tale  ragione,  si  è  interessata  la  Direzione  Sanitaria  aziendale  la  quale,  dopo 

scambio di note via mail (prot Np/2015/5740) ha autorizzato a procedere; all’atto 

del caricamento della proposta di deliberazione di autorizzazione a contrarre, si è 

potuto appurare che il progetto nel gestionale Areas non conteneva il conto su 

cui  far gravare il  service e che non vi  era sufficiente copertura finanziaria  per 

l’espletamento della nuova procedura di gara così come progettata. A Seguito di 

successivi  incontri,  anche  alla  presenza  della  Direzione  Sanitaria,  anche  in 

considerazione del fatto che nel frattempo era stata approvata  in via definitiva 

nuova  normativa  in  materia  della  spending  review  (D.L.  78  del  19/06/2015, 

convertito in Legge 125/2015 art 9 ter - comma 1) che mira alla riduzione dei 

costi  entro  certi  parametri,  il  Centro  Screening,  con  nota  avente  protocollo 

NP/2015/6517 del 18/09/2015 ha formalizzato una diversa proposta operativa, 

strutturata in modo molti simile al precedente appalto, al fine di poter garantire la 

prosecuzione delle attività ed il completamento dello Screening Cervico Vaginale 

per  il  residuo  anno  in  corso  ed  i  successivi  12  mesi,  con  costi  più  ridotti, 

prevedendo  l’acquisizione  in  service  di  un  processatore  delle  medesime 

caratteristiche  di  quello  precedentemente  aggiudicato  e  consumabili  per  la 

realizzazione  di  4.000  Pap test  (8  Kit  da 500)  stimando  una  spesa  massima 

inferiore ad € 40.000,00 netto Iva; lo scrivente Servizio ha quindi formalizzato, 

con  nota  protocollo  PG/2015/39262  del  18/09/2015  alla  Ditta  HS  Hospital, 

precedente  aggiudicataria,  la  richiesta  di  disponibilità  a  formulare  offerta 

migliorativa del 5% rispetto ai precedenti prezzi, anche a fronte, come detto, della 

nuova spending review; in data 24/09/2015, la Hs Hospital Service ha accettato 

di  formulare  offerta  migliorativa  del  5%,  (protocollo  PG/2015/40415  del 

28/09/2015 allegata alla presente), indicante una riduzione del costo del service 

ad € 950,00 / mese,  offrendo il  medesimo strumento precedentemente in uso 

presso questa Azienda, compreso di assistenza tecnica full risk ed i consumabili 

(Kit da 500 Pap Test) ad € 3.064,15 per ogni singolo Kit. Essendo la spesa totale 

prevista per 15 mesi (tutto compreso: nolo, servizi di manutenzione full risck e 8 

confezioni  da  500  Pap  Test  cada  una),  inferiore  ad  €  40.000,00  netto  Iva 

(precisamente € 38.763,20 netto Iva), si può procedere all’affidamento ex art 125 

del Dlg 163/2006; la spesa di € 38.763,20 netto Iva, e quindi di € 47.291,10 Iva 

inclusa, può essere imputata sul progetto “Screening oncologici – cervice uterina” 

PROG_27_2014;



VISTI la Legge 296/2006, art 1 comma 449

il D. Lgs. 163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni;

il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;

la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

per i motivi sopra espressi, 
DELIBERA

- di aggiudicare definitivamente, ex art 125 del Dlgs 163/2006,  per quindici mesi alla Ditta  HS 

Hospital Service il service indicato in premessa  (comprensivo di kit di consumabili,  canone di 

noleggio del sistema, assistenza ecc.) per un importo complessivo stimato in 38.763,20 netto 

Iva (€ 47.291,10 Iva inclusa);

- di dare atto che la spesa sarà imputata al  progetto “Screening oncologici  – cervice uterina” 

PROG_27_2014 secondo la seguente tabella:

ANNO UFF. 

AUTORIZZATIVO

MACRO NUMERO DI CONTO IMPORTO 

COMPRENSIVO IVA 

2015
UA2_PROG 17 A508020104  canoni  noleggio  attrezzature 

sanitarie

3.477,00

2015 UA2_PROG 17 A 501010602 acq disp medico diagn in vitro 14.953,05

2016
UA2_PROG 17 A508020104  canoni  noleggio  attrezzature 

sanitarie

13.908,00

2016 UA2_PROG 17 A 501010602 acq disp medico diagn in vitro 14.953,05

- di dare atto che il Servizio proponente il presente provvedimento è competente per gli ulteriori 

adempimenti  procedimentali  finalizzati  alla  stipulazione  del  contrato;  responsabili 

dell’esecuzione del servizio saranno congiuntamente il \Servizio  Screening,  la  Struttura 

Semplice di Anatomia Patologica e la Farmacia Ospedaliera

- di  comunicare  il  presente  atto  all’Area  Programmazione,  Controllo  e  Committenza   ed  al 

Servizio Contabilità e Bilancio;

Il Commissario Straordinario
Dr. Paolo Tecleme

per il Servizio
R. Di Gennaro
B.Dejana
Proposta n°  307/2015


